РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТРУБЧЕВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от 30.06.2009 г.  №  3-543
г. Трубчевск

Об утверждении положения о Молодёжном совете Трубчевского муниципального района Брянской области

Рассмотрев предложение администрации Трубчевского муниципального района об утверждении положения о Молодёжном совете Трубчевского муниципального района Брянской области, руководствуясь Законом Брянской области № 44-З от 08.06.2009 года «О Молодёжном парламенте Брянской области», а также учитывая рекомендательное письмо Брянской областной Думы № 9и-544 от 08.06.2009 года,

Трубчевский районный Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

1. Утвердить положение о Молодёжном совете Трубчевского муниципального района Брянской области (приложение № 1).

2. Администрации Трубчевского муниципального района (Мацуев П.С.) в месячный срок представить в районный Совет народных депутатов предложения по персональному составу Молодёжного совета Трубчевского муниципального района Брянской области.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на  комитеты по социальным вопросам  и  нормотворчеству.
Глава Трубчевского

муниципального района                                                          Ю.А. Робкин
Приложение № 1

 к решению  Трубчевского районного

Совета народных депутатов

от 30.06.2009 г. № 3-543

Положение

о Молодёжном совете Трубчевского муниципального района

Брянской области

1. Общие положения.

     1. Молодёжный совет Трубчевского муниципального района Брянской области (далее – Молодёжный совет) создаётся для изучения проблем молодёжи в Трубчевском муниципальном районе Брянской области, своевременного информирования о них органов местного самоуправления, содействия в деятельности органов местного самоуправления в сфере реализации прав и законных интересов молодёжи.

2. Молодёжный совет призван обеспечить взаимодействие граждан из числа молодёжи, молодёжных общественных объединений с органами местного самоуправления с целью учёта интересов молодёжи при решении вопросов местного значения.

3.  Молодёжный совет осуществляет свою деятельность на общественных началах. Решения Молодёжного совета для органов местного самоуправления Трубчевского муниципального района носят рекомендательный характер.

4. Деятельность Молодёжного совета основывается на принципах законности, гласности, добровольности, самоуправления, независимости и равноправия его членов, коллективного свободного обсуждения и решения вопросов, учёта общественного мнения.

5.   Молодёжный совет формируется сроком на два года.

6. Молодёжный совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральным и областным законодательством, нормативными актами местного значения, настоящим Положением и Регламентом Молодёжного совета.

7. Администрация Трубчевского муниципального района осуществляет информационную и организационно-техническую поддержку деятельности Молодёжного совета.

2. Задачи Молодёжного совета.

1. Молодёжный совет создан для изучения проблем молодёжи в Трубчевском     муниципальном районе и участия непосредственно самой молодёжи в лице её представителей в процессе выработки, принятия рекомендаций в области государственной молодёжной политике на территории Трубчевского муниципального района Брянской области.

2. Основными задачи Молодёжного совета являются:

· обеспечение взаимодействия между представителями молодёжи и органами местного самоуправления Трубчевского муниципального района;

· разработка и внесение предложений и инициатив органам местного самоуправления по проблемам молодёжной политики;

· изучение мнения молодёжи Трубчевского муниципального района о деятельности органов местного самоуправления по реализации молодёжной политики и информирование органов местного самоуправления об актуальных проблемах молодёжи в Трубчевском муниципальном районе, деятельности молодёжных общественных организаций и объединений;

· содействие формированию правовой культуры и правосознания молодёжи Трубчевского муниципального района, проявлению социальной активности молодёжи, молодёжных и детских общественных объединений, обеспечению участия молодёжи в социально-политической жизни Трубчевского муниципального района;

· содействие в защите прав и законных интересов молодёжи Трубчевского муниципального района, поддержка в разработке и реализации наиболее перспективных общественно полезных проектов на территории Трубчевского муниципального района, инициатив и программ по развитию социально-экономической жизни молодёжи Трубчевского муниципального района;

· взаимодействие с Молодёжным советом Брянской области и другими совещательными молодёжными структурами, созданными при органах местного самоуправления Брянской области.

3. Права Молодёжного совета.

Молодёжный совет вправе:

1) разрабатывать и вносить в органы местного самоуправления Трубчевского     муниципального района предложения и рекомендации по совершенствованию нормативно-правовых актов, затрагивающих права и законные интересы молодёжи Трубчевского муниципального района;

2) взаимодействовать с органами местного самоуправления Трубчевского муниципального района, общественными объединениями в сфере разработки инициатив и проектов, направленных на защиту прав и законных интересов молодёжи;

3) направлять по решению общего собрания Молодёжного совета членов Молодёжного совета для участия в работе органов местного самоуправления области. Порядок участия членов Молодёжного совета в их работе определяется вышеуказанными органами;

4) оказывать содействие молодёжи Трубчевского муниципального района по участию в мероприятиях и проектах государственной молодёжной политики, реализуемой на территории Трубчевского муниципального района.

4. Обязанности Молодёжного совета.

Молодёжный совет обязан:

1) соблюдать федеральное и областное законодательство, нормативно-правовые акты местного значения, настоящее Положение;

2) информировать органы местного самоуправления Трубчевского муниципального района о принятых решениях и иных формах своей деятельности в рамках своей компетенции.

5. Состав и порядок формирования Молодёжного совета.

1. Персональный состав Молодежного совета формируется на основании рекомендаций и предложений политических партий, общественных объединений, трудовых коллективов, учебных заведений, внесенных на имя главы администрации Трубчевского муниципального района. На основании предложений администрации Трубчевского муниципального района Глава Трубчевского муниципального района вносит кандидатуры членов Молодёжного совета на утверждение представительного органа власти Трубчевского муниципального района.

2. Представительный орган власти Трубчевского муниципального района в течение 30 дней принимает решение об утверждении состава членов Молодёжного совета. Молодежный совет состоит из 20 человек.

3. В случае отклонения представленных кандидатур в члены Молодёжного совета  в течение 14 дней создаётся совместная комиссия администрации Трубчевского муниципального района и представительного органа власти Трубчевского муниципального района по урегулированию вопроса о составе членов Молодёжного совета.

4. По итогам работы совместной комиссии список кандидатов направляется на утверждение представительным органом власти Трубчевского муниципального района.

5. Представительный орган власти Трубчевского муниципального района утверждает представленные кандидатуры в течение 30 дней.

6. При досрочном прекращении полномочий члена Молодёжного совета замещение освободившейся должности в Молодёжном совете осуществляется в соответствии с порядком формирования Молодёжного совета.

7. Срок полномочий действующего состава Молодёжного совета истекает после формирования нового состава Молодёжного совета.

8. Членами Молодёжного совета могут быть граждане Российской Федерации в возрасте от 14 до 30 лет включительно, проживающие на территории Брянской области. Членами Молодёжного совета не могут быть государственные и муниципальные служащие.

9. Член Молодёжного совета, достигший возраста 30 лет до истечения срока полномочий Молодёжного совета, продолжает осуществлять свои полномочия до формирования нового состава Молодёжного совета.

10. Члены Молодёжного совета осуществляют свою деятельность на общественных началах.

11. Организация формирования и техническое обеспечение, связанное с текущей деятельностью Молодёжного совета, возлагаются на администрацию Трубчевского муниципального района.

6. Структура Молодёжного совета.

1. В структуру Молодёжного совета входят:

1) общее собрание Молодёжного совета;

2) председатель Молодёжного совета;

3) секретарь Молодёжного совета.

2. Высшим органом Молодёжного совета является общее собрание его членов. Общее собрание Молодёжного совета созывается по мере необходимости, но не реже 1 раза в квартал. Общее собрание считается правомочным, если на нём присутствует более половины членов от установленного численного состава Молодёжного совета.

3. Председатель Молодёжного совета избирается из числа членов Молодёжного совета общим собранием большинством голосов от установленного численного состава Молодёжного совета.

4. Секретарь Молодёжного совета избирается из числа членов Молодёжного совета общим собранием большинством голосов от числа присутствующих на заседании Молодёжного совета.

7. Организация работы Молодёжного совета.

1. К компетенции общего собрания Молодёжного совета относятся:

    1) определение основных направлений деятельности и утверждение программ и рабочих планов Молодёжного совета;

    2) подготовка планов работы Молодёжного совета и организация их реализации в соответствии с целями и задачами Молодёжного совета;

    3) принятие Регламента Молодёжного совета;

    4) избрание председателя Молодёжного совета;

    5) принятие решений по вопросам, связанным с реализацией целей и задач Молодёжного совета.

2. Председатель Молодёжного совета:

   1) определяет повестку дня заседаний общего собрания и подготовку вопросов для рассмотрения Молодёжным советом;

   2) осуществляет контроль над выполнением решений общего собрания Молодёжного совета;

   3) созывает заседания Молодёжного совета и организует их подготовку;

   4) председательствует на заседаниях общего собрания Молодёжного совета;

   5) организует текущую деятельность Молодёжного совета;

   6) представляет Молодёжный совет в органах государственной власти и органах местного самоуправления, а также в организациях независимо от форм собственности и перед гражданами;

   7) выполняет иные функции по реализации целей и задач Молодёжного совета.

3. Секретарь Молодёжного совета:

   1) обеспечивает подготовку проведения заседаний Молодёжного совета;

   2) организует ведение делопроизводства Молодёжного совета, протоколирование заседаний Молодёжного совета;

   3) контролирует выполнение решений Молодёжного совета;

   4) выполняет иные функции, возложенные на секретаря председателем Молодёжного совета и общим собранием Молодёжного совета.

4. Молодёжный совет работает в режиме заседаний, на которых обсуждаются вопросы, включённые в повестку дня работы Молодёжного совета.

5. Порядок проведения заседаний и иные вопросы деятельности Молодёжного совета, не урегулированные настоящим Положением, определяются Регламентом Молодёжного совета, принимаемым большинством голосов от установленного численного состава Молодёжного совета.

8. Права и обязанности членов Молодёжного совета.

1. Члены Молодёжного совета имеют право:

1) избирать и быть избранными в руководящие и иные органы Молодёжного совета;

2) участвовать путём голосования в принятии решений по вопросам, обсуждаемым Молодёжным советом;

3) вносить замечания и предложения по повестке дня работы Молодёжного совета, по существу обсуждаемых вопросов;

4) предлагать вопросы для рассмотрения Молодёжным советом;

5) получать информацию о деятельности Молодёжного совета и его органов;

6) обращаться по любым вопросам, связанным с деятельностью Молодёжного совета, к председателю и секретарю Молодёжного совета;

7) выйти из состава Молодёжного совета, подав в установленном Регламентом Молодёжного совета порядке заявление об этом.

2. Члены Молодёжного совета обязаны:

1)  участвовать в деятельности Молодёжного совета, заседаниях общего

     собрания Молодёжного совета;

2) активно содействовать решению стоящих перед Молодёжным советом целей и задач;

3) выполнять решения Молодёжного совета;

4) не допускать совершения действий, направленных на умаление авторитета Молодёжного совета.

9. Попечительский совет Молодёжного совета.

1. Функции Попечительского совета выполняет представительный орган власти Трубчевского муниципального района.

2. Попечительский совет оказывает содействие деятельности Молодёжного совета и дальнейшего развития молодёжного парламентского движения в муниципальном образовании как эффективной формы привлечения молодёжи к участию в формировании молодёжной политики.

3. Решения Попечительского совета носят рекомендательный характер для членов Молодёжного совета.

10. Заключительные положения.

      Первое заседание Молодёжного совета созывается и открывается Главой Трубчевского муниципального района.

PAGE
6